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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В России от болезней системы кровообращения ежегодно умирает около

1 миллиона человек, что составляет 46,78% среди всех причин смертности

населения страны. Несмотря на откровенный прогресс в кардиологии и

постоянное совершенствование кардиохирургических технологий

ишемическая болезнь сердца (ИБС) до сих пор остаётся ведущей причиной в

структуре смертности – 53,2%, что особенно проявляется среди пациентов

пожилого возраста (Бокерия Л.А., 2019; Акчурин Р.С., 2017; Барбараш Л.С.,

2015; Сигаев И.Ю., 2015).

Выделяют 2 основных морфологических варианта субстрата ИБС –

локально-проксимальный тип поражения коронарного русла и диффузный

коронарный атеросклероз. Хирургическая тактика при первом варианте

поражения хорошо изучена и в настоящее время является общепринятой – это

либо коронарное шунтирование, либо эндоваскулярная реваскуляризация

миокарда. С технической точки зрения эти операции стандартизированы,

результаты известны и на их основании регулярно публикуются практические

рекомендации.

Иная ситуация наблюдается при диффузном коронарном атеросклерозе.

Это наиболее тяжёлая форма поражения коронарного русла, при которой

пациенты представляют собой особую группу. Сложность заключается в том,

что стандартная техника реваскуляризации миокарда за счёт выраженного

атероматоза и кальциноза артериальной стенки, а также ввиду отсутствия

состоятельного дистального русла оказывается зачастую неисполнимой

(Brown R.А., 2016; Wang J., 2015; Bitan O.Ю, 2018). Диффузный̆ характер

поражения венечных артерий является независимым предиктором

неудовлетворительных результатов и смертности у пациентов, которым
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выполняется коронарное шунтирование. В связи с этим подобным больным в

подавляющем большинстве случаев попросту отказывают в хирургическом

лечении (Акчурин Р.С., 2021; Алекян Б.Г., 2013; Head S.J., 2012; Беришвилли

И.И., 2014; Барбараш Л.С., 2015). Эндоваскулярные вмешательства также

малоэффективны. Причём их эффективность у этой тяжёлой категории

пациентов сомнительна не только в отношении отдалённых результатов, но и

непосредственных – частота развития периоперационного инфаркта миокарда

составляет 16,6%, а частота рестенозов в сроки до 6 месяцев достигает 19,6%

(Baranauskas A., 2016; Акчурин Р.С., 2017; De Bruyne B., 2014; Fihn S.D., 2014;

Sakaguchi G., 2011). При отказе от всех видов хирургического лечения

подобным больным предлагают лишь консервативную терапию, однако при

диффузном поражении венечный артерий она также бесперспективна – в

сроки наблюдения до 12 месяцев кардиальная летальность составляет 39,2%,

частота развития острого нефатального инфаркта миокарда (ИМ) - 37,2% и

застойной сердечной недостаточности - 5,8%. При увеличении сроков

наблюдения до пяти лет летальность возрастает уже до 61,1% (Lozano I., 2015).

Однако следует отметить, что больных с диффузным коронарным

атеросклерозом немало. По данным ряда авторов их доля составляет от 0,8 до

25,1% среди всех пациентов с ИБС, которым требуется коронарное

шунтирование. Более того, в последние годы наблюдается отчётливая

тенденция к их увеличению, что связано с рядом объективных причин -

приростом доли пожилых пациентов с мультифокальным атеросклерозом,

больных с сахарным диабетом, хронической почечной недостаточностью, а

также пациентов после ранее выполненных эндоваскулярных коронарных

вмешательств (Byrne J.G., 2004; Qiu Z., 2014; Акчурин Р.С., 2017; Алекян Б.Г.,

2013).

Бесперспективность консервативной терапии и крайне ограниченные

возможности эндоваскулярной реваскуляризации при диффузном коронарном

атеросклерозе значительно повышают роль реконструктивных процедур при
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выполнении коронарного шунтирования для восстановления кровотока по

критически изменённым сосудам. К ним относятся эндартерэктомия,

протяжённая шунт-пластика коронарной артерии аутовеной или внутренней

грудной артерией, пластика коронарной артерии заплатой, многоуровневые

сложные реконструкции, в отдельных случаях секвенциальное шунтирование,

а также гибридный подход к реваскуляризации миокарда (Bitan O., 2018;

Акчурин Р.С., 2015; Nishigawa K., 2017; Myers P.O., 2012). Интерес к этим

методикам со стороны хирургов прослеживается на протяжении всего периода

развития коронарной хирургии, но в настоящее время до сих пор остаётся без

ответа целый ряд ключевых вопросов при выполнении реваскуляризации

миокарда у этой тяжёлой категории пациентов.

Тот факт, что диффузный атеросклероз ассоциируется с плохими

результатами коронарного шунтирования, значительно уступающим

результатам при локально-проксимальном типе поражения за счёт высокого

риска летальности, периоперационных осложнений и неудовлетворительного

долгосрочного функционирования шунтов привёл к тому, что количество

выполняемых в мире подобных процедур крайне низкое. Периодически в

последнее время появляются сообщения, демонстрирующие

удовлетворительные как непосредственные, так и отдалённые результаты. Но

эти работы носят исключительно локальный характер - отдельные клиники

Японии, России, Китая и США. На протяжении последних 10 лет сообщения

по данной проблематике появляются только из одних и тех же центров (Nardi

P., 2016, 2018; Акчурин Р.С., 2018, 2020, 2022; Qiu Z., 2014; Takahashi M., 2013;

Kato Y., 2012; Богдан А.П., 2014). Более того, в этих исследованиях проводятся

результаты очень небольшого опыта, исчисляемого не более 100 подобных

операций, что в значительной степени является лимитирующим фактором, о

чём говорят и сами авторы. При этом только в единичных работах освещаются

отдалённые результаты, в том числе ангиографические, что, бесспорно, имеет

колоссальный интерес. Именно ангиографический контроль после подобных
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вмешательств может изменить существующий негативный стереотип

относительно понимания проблемы реваскуляризации миокарда у этих

пациентов. В настоящее время именно из-за малого количества наблюдений,

отсутствия строгих показаний к выбору варианта реконструктивного

вмешательства и объективизации отбора пациентов фактически нет ни одного

рандомизированного или же мультицентрового исследования, в котором бы

проводился сравнительный анализ результатов различных видов

реконструктивных процедур при диффузном атеросклерозе.

До сих пор остаётся дискутабельным вопрос даже о целесообразности

выполнения этих вмешательств, особенно процедуры эндартерэктомии.

Несмотря на то, что в последних работах приведены обнадёживающие

результаты, значительно отличающиеся от аналогичных показателей 40 - 30-

летней давности, на которых и основывается скептическое мнение хирургов,

сегодня не отмечается значительного увеличения числа подобных операций в

мире (Stavrou A., 2016 ; Soylu E., 2014; LaPar D.J., 2011; Takahashi M., 2013;

Qiu Z., 2014; Shiono Y., 2016, Nishigawa K., 2021). Поэтому так и не

сформирована оптимальная тактика выбора метода восстановления

коронарного русла при диффузном атеросклерозе венечных артерий. В итоге

решение в пользу эндартерэктомии или же иного реконструктивного

вмешательства основывается только лишь на опыте хирурга, ведь каких-либо

рекомендаций на уровне Европейской и Североамериканской ассоциаций

кардиоторакальных хирургов не существует.

Не вызывает сомнения, что многоуровневое поражение дистального

русла является предиктором неблагоприятного результата реваскуляризации

миокарда. Тем не менее в настоящее время отсутствуют общепринятые

объективные критерии диффузности, отсутствует их стратификация. Именно

поэтому существующие сегодня шкалы оценки хирургического риска, такие

как Euroscore и STS-score, абсолютно не учитывают наличие диффузности

поражения коронарного русла и его степени. В связи с этим до операции
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объективно просчитать риски неблагоприятного результата при коронарном

шунтировании у подобных пациентов не представляется возможным.

Наконец, сегодня нет официальных рекомендации по антикоагулянтной

и дезагрегантной терапии в качестве профилактики долгосрочного

функционирования шунтов после реконструктивных процедур на коронарных

артериях, основанных на принципах доказательной медицины (Wang J., 2015;

Акчурин Р.С., 2017; Zimarino M., 2016; Soylu E., 2014). Если после выполнении

коронарного стентирования абсолютно доказана необходимость применения

таких препаратов, как клопидогрель, прасугрел или же тикагрелор в качестве

одного из ключевых факторов, обеспечивающих хороший пролонгированный

результат эндоваскулярного лечения, то при реваскуляризации миокарда у

пациентов с диффузным коронарным атеросклерозом в сочетании с

реконструктивными процедурами таких данных нет. Каждая клиника

применяет протокол, основанный только лишь на собственном опыте.

Подобное отсутствие единого понимания проблемы в сочетании с малым

количеством наблюдений в значительной степени ограничивает более

широкое внедрение реконструктивных вмешательств на коронарных артериях

в практику.

Таким образом, очевидно, что проблема хирургического лечения

диффузного коронарного атеросклероза сегодня существует, и она ещё далека

от своего решения. Не вызывает сомнения понимание того, что этот тяжёлый

вариант поражения венечных артерий, бесспорно, является одним из

ключевых факторов риска, негативно влияющих на результаты

хирургического лечения. Однако постоянно увеличивающееся количество

подобных пациентов, полная бесперспективность консервативной терапии и

отсутствие прогноза для жизни, не говоря уже о её качестве, несомненно,

требует детального изучения возможностей хирургической помощи таким

больным и определения оптимальной тактики к проведению

реваскуляризации миокарда.
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Цель исследования

Разработать и научно обосновать эффективную стратегию выбора

оптимального метода реконструктивного вмешательства на коронарных

артериях у пациентов с диффузным коронарным атеросклерозом.

Задачи

1. Провести сравнительный анализ непосредственных результатов

коронарного шунтирования с эндартерэктомией и реконструктивных

процедур без неё при диффузном коронарном атеросклерозе.

2. Определить критерии выбора метода реконструкции коронарных

артерий в условиях диффузного коронарного атеросклероза.

3. Определить оптимальную технику ЭАЭ из ПМЖА на основании

сравнительного анализа результатов «открытой» и «закрытой»

методик.

4. Определить предикторы госпитальной летальности и развития

периоперационного инфаркта миокарда при выполнении

реваскуляризации миокарда в сочетании с различными вариантами

реконструктивных процедурами.

5. Провести сравнительный анализ госпитальных результатов

одномоментных операций при раке лёгкого и ИБС в условиях

диффузного коронарного атеросклероза и этапного хирургического

лечения.

6. Изучить отдалённые клинические результаты коронарного

шунтирования в сочетании с различными вариантами

реконструктивных процедур с анализом выживаемости и

определением свободы от стенокардии и больших неблагоприятных

сердечно-сосудистых событий.
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7. Изучить отдалённые ангиографические результаты коронарного

шунтирования в сочетании с эндартерэктомией и

реконструктивными процедурами без неё.

8. Доказать клиническую эффективность реконструктивных процедур в

условиях диффузного коронарного атеросклероза

Научная новизна

Впервые в клинической практике разработана и обоснована

оригинальная хирургическая классификация диффузного коронарного

атеросклероза, позволяющая до операции определять метод реконструкции

коронарного русла.

Впервые на большом клиническом материале проведён сравнительный

анализ различных методик реконструктивных процедур (с эндартерэктомией

или без неё) с определением критериев выбора оптимальной тактики

реваскуляризации миокарда при диффузном поражении коронарных артерий.

Впервые выявлены предикторы негативных клинических событий при

выполнении реконструктивных процедур на коронарных артериях у

пациентов с диффузным коронарным атеросклерозом.

Впервые доказано преимущество «открытой» техники

эндартерэктомии из передней межжелудочковой артерии.

Впервые разработана оригинальная техника выполнения

модифицированной «открытой» эндартерэктомии из передней

межжелудочковой артерии в условиях её диффузного поражения,

обеспечивающая снижение госпитальной летальности и риска развития

периоперационного инфаркта миокарда по сравнению с «закрытой» техникой

ЭАЭ. На представленную методику получен патент РФ №2717372 от

23.03.2020 г.
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 Впервые показана целесообразность и высокая клиническая

эффективность одномоментных реконструктивно-пластических процедур на

коронарных артериях при диффузном атеросклерозе и раке лёгкого.

Впервые на большом клиническом материале изучены отдалённые

ангиографические результаты реконструктивных процедур на коронарных

артериях с эндартерэктомией и без неё, доказывающие эффективность их

выполнения в условиях их диффузного атеросклеротического поражения.

Теоретическая и практическая значимость

На основании проведённого анализа доказана высокая эффективность,

безопасность реконструктивных процедур на коронарных артериях как с

эндартерэктомией, так и без неё при выполнении реваскуляризации миокарда

у пациентов с диффузным коронарным атеросклерозом.


[…]


4. Статистически достоверными предикторами неблагоприятных

кардиальных событий (госпитальная летальность, периоперационный

инфаркт миокарда) среди пациентов обеих групп являются: женский

пол (ОШ 2,16; 95% ДИ 1,72–10,5; р=0,002), мультифокальный

атеросклероз (ОШ 3,61; 95% ДИ 1,2–7,41; р=0,001), ХОБЛ (ОШ 2,73;

95% ДИ 1,04–4,21; р=0,016), ЧКВ в анамнезе (ОШ 2,73; 95% ДИ 1,04–

4,21; р=0,016), ПМЖА в качестве реконструируемого бассейна (ОШ

2,03; 95% ДИ 1,62–15,34; р=0,001). Среди пациентов из группы ЭАЭ

предиктором госпитальной летальности и развития периоперационного

инфаркта миокарда является «закрытая» техника - ОШ 4,32; 95% ДИ

2,13–12,81; р=0,001.

5. Симультанные операции при раке лёгкого в сочетании с

реконструктивной хирургией на коронарных артериях при диффузном

атеросклерозе воспроизводимы и позволяют достигнуть хорошего

клинического эффекта сопоставимого с этапным хирургическим

лечением. Отсутствие летальности, низкий уровень периоперационных

осложнений (частота периоперационного инфаркта миокарда - 5,4%,

пневмонии - 5,4%) и регресс стенокардии свидетельствуют, что

реконструктивные процедуры как с ЭАЭ, так и без неё позволяют в
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равной степени достигнуть полной реваскуляризации миокарда у

пациентов с диффузным атеросклерозом и раком лёгкого. Применение

искусственного кровообращения не является лимитирующим фактором

и позволяет из стернотомного доступа успешно выполнить весь

необходимый объём запланированного торакального этапа операции,

включая билатеральную лимфодиссекцию. Достигнутый результат

свидетельствует о целесообразности симультанных операций.

6. Реконструктивные процедуры на коронарных артериях как с

эндартерэктомией, так и без неё в условиях диффузного атеросклероза в

отдалённом периоде при среднем сроке наблюдения 94 месяца

обеспечивают в равной степени высокую выживаемость – 81,6% (95%

ДИ: 78,1–86,2%) vs. 83,2% (95% ДИ: 74,5–89,3%), p=0,531), свободу от

больших неблагоприятных сердечно-сосудистых событий – 68,3 месяца

(95% ДИ: 62,3–74,4) vs. 64,7 месяца (95% ДИ: 61,2–70,1), р=0,462 и

схожий высокий уровень свободы от реинтервенций – 82,3% (95% ДИ:

78,4–89,6%) vs. 80,5% (95% ДИ: 75,3–86,1%). Статистически

достоверными предикторами отдалённой летальности являются

мультифокальный атеросклероз (ОШ 2,4; 95% ДИ 1,2–8,5; р=0,025),

возраст на момент операции старше 70 лет (ОШ 3,7; 95% ДИ 1,3–11,0;

р=0,013), ХОБЛ (ОШ 4,7; 95% ДИ 1,2–14,2; р=0,037) и сахарный диабет

(ОШ 3,9; 95% ДИ 1,3–12,2; р=0,021).

7. Ангиографический контроль в отдалённом периоде показал

статистически достоверное преимущество реконструктивных методик

без удаления атероматозных слепков по сравнению с процедурой ЭАЭ

как по проходимости артериальных кондуитов, так и венозных.

Отдалённая проходимость ЛВГА во второй группе оказалась выше, чем

среди пациентов, которым была выполнена ЭАЭ – 95,2% (95% ДИ: 93,1–

98,4%) vs. 87,5% (95% ДИ: 84,3–91,4%), р <0,001. Общая проходимость

венозных шунтов межгрупповых различий не имела – 72,9% (95% ДИ:
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69,4–82,1%) vs. 75,4% (95% ДИ: 70,2–85,1%) р=0,493. Тем не менее,

проходимость венозных кондуитов к фокусным артериям, то есть к тем,

которые потребовали того или иного метода реконструкции, достоверно

ниже в группе ЭАЭ (10,6% vs. 3,9%, р=0,003).

8. Свобода от кардиальной летальности в отдалённом периоде была

достоврено выше в группе реконструктивных процедур без ЭАЭ - 97,4%

(95% ДИ: 95–99%) vs. 94,2% (95% ДИ: 90–94%), р=0,032. При этом

статистически значимых межгрупповых различий по уровню свободы

от стенокардии нет – 82,3% (95% ДИ: 77,2–88,4%) vs. и 80,5% (95% ДИ:

75,1–86,3%), р=0,690. Преобладание в обеих группах асимптомных

пациентов (72,3% vs. 66,8%, р=0,462), приемлемые показатели

кардиальной летальности и свободы от стенокардии на фоне

достигнутой высокой отдалённой выживаемости свидетельствует о

высокой эффективности выполненных операций и их целесообразности.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На дооперационном этапе целесообразно по коронароангиограмме

оценивать диффузный коронарный атеросклероз, согласно

предложенной классификации, выделяющей сегментарный диффузный

тип поражения и тотальное дистальное диффузное поражение. Данная

классификация на этапе подготовки к операции позволяет выбрать

оптимальный метод реконструкции коронарного русла.

2. При сегментарном диффузном типе поражения рекомендовано

выполнение реконструкции коронарной артерии без применения

процедуры эндартерэктомии путём либо формирования анастомоза по

типу протяжённой шунт-пластики, либо в случае реконструкции

передней межжелудочковой артерии по типу «венозная заплата + левая

внутренняя грудная артерия».

3. При сегментарном типе диффузного поражения рекомендовано

«раскрывать» все дистальные стенозы с целью увеличения объёма

воспринимающего русла и более высокой скорости коронарного

кровотока. Учитывая исключительную роль передней

межжелудочковой артерии в кровоснабжении миокарда, необходимо

прибегать к сложным многоуровневым её реконструкциям вплоть до

верхушки сердца.

4. При тотальном дистальном диффузном типе поражения рекомендовано

выполнение коронарной эндартерэктомии. Метод эндартерэктомии

определяется реконструируемым бассейном. В случае реконструкции

ветвей правой коронарной или огибающей артерий рекомендовано

выполнение «закрытой» эндартерэктомии. В случае реконструкции

передней межжелудочковой артерии целесообразно выполнение

эндартерэктомии только по «открытой» методике.
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5. При выполнении «закрытой» эндартерэктомии после удаления слепка

рекомендовано ретроградное введение кардиоплегического раствора с

целью контроля полного его схождения «на нет». При неадекватном

оттоке плегического раствора необходимо сделать дополнительную

артериотомию в зоне обрыва слепка и провести удаление оставшейся

бляшки с последующим восстановлением целостности артерии путём

вшивания венозной заплаты.

6. При выполнении «открытой» эндартерэктомии из передней

межжелудочковой артерии в обязательном порядке необходимо

соблюдать следующие три принципа. Во-первых, артериотомия должна

выполняться не только на всём протяжении зоны диффузного

поражения, но и в обоих направлениях от него до участка, стенка

которого прокалывается иглой и позволяет сформировать герметичный

анастомоз. Во-вторых, при отслаивании атероматозного слепка нельзя

выполнять никаких тракций ни из проксимального, ни из дистального

отделов артерии. В-третьих, отсекать атероматозный слепок

необходимо под углом 45 градусов по отношению к оси артерии с

обязательным сохранением всех слоёв сосудистой стенки. Для

восстановления целостности артерии после удаления слепка

необходимо вшить в зону реконструкции заплату из аутовены и уже в

неё имплантировать левую внутреннюю грудную артерию.

7. При отборе на оперативное лечение рекомендовано с осторожностью

подходить к пациентам женского пола с диффузным поражением

передней межжелудочковой артерии и такими сопутствующими

заболеваниями, как хроническая обструктивная болезнь лёгких,

сахарный диабет и мультифокальный атеросклероз.

8. При выполнении симультанных операций при раке лёгкого и ИБС

рекомендовано сначала выполнить кардиальный этап с реконструкцией

коронарного русла, после чего, не останавливая искусственного
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кровообращения, на параллельной перфузии перейти к торакальному

этапу оперативного вмешательства.

9. С целью минимизации времени искусственного кровообращения,

снижения операционных рисков неблагоприятного исхода и

осложнений целесообразно отбирать на симультанные вмешательства

пациентов с периферическим раком правого лёгкого. Больных с раком

левого лёгкого или же центральным раком лёгких следует оперировать

поэтапно.
