ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора, член-корреспондента РАН, руководителя лаборатории микрохирургии сердца и сосудов отдела сердечно-сосудистой хирургии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр кардиологии имени академика Е.И. Чазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации **Ширяева Андрея Андреевича** на диссертационную работу Белаша Сергея Александровича «Реконструктивные вмешательства на коронарных артериях при их диффузном атеросклеротическом поражении», представленную на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки) и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)

Актуальность темы исследования

Ишемическая болезнь сердца до сих пор остаётся ведущей причиной инвалидизации и смертности в мире, несмотря на постоянное совершенствование как хирургических, так и терапевтических методов лечения. Среди пациентов, которым требуется выполнение коронарного шунтирования, выделяется наиболее тяжёлая группа больных с так называемым диффузным типом поражения коронарного русла. Обычная, стандартная техника формирования анастомозов в таких условиях неисполнима и достигнуть полной реваскуляризации миокарда возможно лишь с применением дополнительных реконструктивно-пластических процедур на коронарных артериях. Однако, ввиду их технической сложности и высоких периоперационных рисков в большинстве случаев подобным пациентам отказывают в открытой хирургии. Поэтому наблюдаемое в последнее время увеличение количества подобных пациентов, высокая летальность при оперативном лечении и крайне неблагоприятный прогноз на медикаментозном определяют медико-социальную значимость данной

патологии. Проблема выполнения коронарного шунтирования в условиях диффузного атеросклероза активно изучается на протяжении всего периода развития коронарной хирургии, однако в настоящее время остаётся ряд так и нерешённых вопросов, касающихся стратегии оперативного лечения. На сегодняшний день нет единого мнения относительно выбора метода реконструкции коронарного русла. В большинстве случаев он основывается лишь на опыте хирурга. При этом отсутствуют алгоритмы выполнения реконструктивных процедур в условиях диффузного типа атеросклеротического поражения коронарного русла. Крайне скудны данные и не изучены результаты о различных вариантах эндартерэктомии из коронарных артерий. До сих пор не определены факторы, влияющие на периоперационный период оперативного лечения. Не определены критерии отбора пациентов с диффузным коронарным атеросклерозом на коронарное шунтирование. Практически не изучены отдалённые результаты реконструктивных вмешательств на коронарных артериях, тем более ангиографические. Всё это и определяет актуальность и научно-практическую ценность данного диссертационного исследования.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научные положения, выводы и практические рекомендации аргументированы, обоснованы и достоверны, так как основаны на большом клиническом материале и современном статистическом анализе. Автором проанализированы мировые данные результатов различных вариантов реконструктивных вмешательств на коронарных артериях с применением эндартерэктомии или же без неё, которые отражены в разделах литературного обзора, а также в обсуждении результатов собственных исследований. Достигнутые в работе результаты с одной стороны подтверждают наметившуюся в течение последних 10 лет тенденцию в их улучшении, а с другой стороны значительно меняют

устойчивое отрицательное мнение большинства хирургов о возможностях реконструктивно-пластической коронарной хирургии в условиях диффузного поражения коронарного русла. Как уже отмечено выше, автором в своей работе использованы современные методы диагностики и хирургического лечения, что в сочетании с применением современных адекватных математических методов статистики позволяют достигнуть высокой достоверности полученных результатов. В работе диссертант грамотно подошёл к созданию дизайна исследования и формированию групп больных. Клинический материал работы обширен и составляет 1081 клинический случай, что позволяет формулировать адекватные и достоверные выводы диссертационного исследования. Представленная в работе тактика выбора метода реконструкции коронарного русла проста в понимании, логична и может успешно применяться в практике хирургов, занимающихся открытой реваскуляризацией миокарда. Подтверждением этого является использование полученных результатов диссертационного исследования не только в работе кардиохирургического отделения №2 ГБУЗ «НИИ-ККБ№1 им. проф. С.В. Очаповского» МЗ Краснодарского края, но и кардиохирургических отделениях Ростовской и Воронежской областных клинических больниц (г. Ростов-на-Дону и г. Воронеж).

Выводы полностью обоснованы, соответствуют цели и поставленным задачам исследования. Практические рекомендации базируются на полученных результатах и могут рекомендоваться к практическому применению в кардиохирургических стационарах, занимающихся хирургическим лечением ИБС.

Основные полученные результаты данного исследования доложены и обсуждены в виде 16 докладов на всероссийских конгрессах и конференциях. По материалам исследования опубликовано 38 печатных работ, включая 24 статьи в научных рецензируемых рейтинговых российских журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также 14 работ

входящих в международную реферативную базу данных Scopus, получен 1 Патент на изобретение.

Научная новизна и практическая значимость работы

Научная новизна диссертационного работы очевидна. Автором впервые доказана сопоставимая эффективность двух хирургических стратегий реконструктивно-пластических процедур на коронарных артериях при выполнении коронарного шунтирования в условиях диффузного типа поражения. Представленная в диссертации оригинальная классификация диффузного коронарного атеросклероза продумана, аргументирована и имеет большое практическое значение, так как позволяет ещё перед операцией выбрать оптимальный метод реконструкции. Впервые среди подобных работ изучены предикторы летальности и развития периоперационного инфаркта миокарда при выполнении реконструктивных вмешательств на коронарных артериях. Автором разработана собственная методика открытой эндартерэктомии из передней межжелудочковой артерии, которая позволят достигнуть полной реваскуляризации миокарда с достоверно меньшим уровнем летальности и частоты периоперационного инфаркта миокарда по сравнению с закрытой техникой эндартерэктомии. В данной работе впервые представлены результаты сравнительного анализа выполнения одномоментных операций при раке лёгкого и сочетанном диффузном поражении коронарных артерий и этапного лечения. Доказано, что результаты лечения этих двух подходов сопоставимы. Автором детально изучены технические аспекты выполнения симультанных вмешательств, что расширяет представление о их возможностях и позволяет более широко применять их в практике стационаров, где одновременно представлена кардиохирургическая и торакальная службы. В настоящее время не найдено ни одной публикации о выполнении подобных вмешательств. Впервые на весьма внушительном материале автором изучены отдалённые результаты (более 90 месяцев) различных вариантов реконструктивных вмешательств на

коронарных артериях. Показана высокая и сопоставимая в обеих группах эффективность выполненных оперативных вмешательств, что подтверждается большой свободой от стенокардии, большой свободой от кардиальной летальности, реинтервенций, больших сердечно-сосудистых событий и, наконец, высокой отдалённой выживаемостью больных. Впервые представлены результаты значительного количества шунтографий после ранее выполненных реконструктивных операций на большом сроке наблюдения. Таким образом, теоретическая значимость работы обусловлена глубоким и всесторонним анализом двух основных методик реконструкции коронарного русла, направленных на оптимизацию результатов коронарного шунтирования в условиях диффузного типа коронарного атеросклероза. Полученные данные доказывают высокую эффективность и процедуры и эндартерэктомии, и пластических вмешательств без неё в достижении полной реваскуляризации миокарда у этой тяжёлой категории больных. Всё это в значительной степени меняет сложившееся устойчивое отрицательное мнение большинства хирургов о возможностях реконструктивно-пластической хирургии в настоящее время.

Оценка содержания работы и её завершенности

Диссертационная работа написана в классическом стиле и состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и библиографии. Работа представлена на 254 страницах машинописного текста, содержит 68 рисунков и 49 таблиц. Список литературы включает перечень 268 источников, из которых 33 отечественных и 235 зарубежных работ.

Введение посвящено краткому описанию актуальности и значимости настоящей работы. Цель и задачи исследования сформулированы чётко и грамотно, имеют как теоретическую, так и практическую направленность. Дизайн исследования понятен, полностью отражает ход выполненной работы.

Обзор литературы, представленный в первой главе, подробно анализирует современное проблемы реконструктивно-пластической хирургии, избранной в качестве темы для исследования. В разделе обсуждаются не только технические аспекты коронарного шунтирования в условиях диффузного атеросклероза, но обозначаются так до сих пор и не решённые вопросы этой хирургии, поиску ответов на которые и посвящена данная диссертационная работа.

Материал и методы исследования. В данном разделе представлена характеристика клинического материала. Работа основана на анализе лечения 1081 пациента с диффузным коронарным атеросклерозом, которые были разделены на 2 группы в зависимости от применявшегося метода реконструкции коронарного русла. Показана полная сопоставимость пациентов обеих групп. Подробно представлены методы обследования больных, а также использованные современные методы статистической обработки данных, которые позволяют получить достоверные результаты.

Методы реконструктивных вмешательств. В данной главе автор приводит собственную классификацию диффузного коронарного атеросклероза. Классификация понятна, логична и хорошо иллюстрирована. Именно на основании этой классификации диссертант основывает методику выбора метода реконструкции коронарного русла. Аргументировано показано и подтверждено интраоперационным материалом, что в случае сегментарного типа диффузного поражения возможно выполнение протяжённых пластических вмешательств без удаления атероматозных слепков. В то же время в случае тотального дистального поражения оптимальным методом реконструкции является только процедура эндартерэктомии.

Глава **Результаты исследования** занимает большую часть диссертационной работы и включают в себя анализ госпитальных и отдалённых результатов реконструктивно-пластических процедур на

коронарных артериях, а также исследование по выбору оптимального метода эндартерэктомии.

В данном разделе автор убедительно доказал и ответил на главный вопрос диссертационного исследования, что оба метода реконструкции имеют сопоставимую эффективность в достижении полной реваскуляризации миокарда. Это подтверждается отсутствием стенокардии и достоверной разницы по уровню госпитальной летальности между группами. Проведённый автором анализ факторов риска при проведении коронарного шунтирования в условиях диффузного атеросклероза имеет большое практическое значение, так как позволяет аргументировано отбирать подобных пациентов на оперативное лечение с минимизацией периоперационных рисков.

В главе большой акцент делается на выборе оптимального метода коронарной эндартерэктомии. Автором не только показано преимущество открытой техники эндартерэктомии над закрытой методикой удаления атероматозных слепков, но и убедительно доказана высокая эффективность собственной разработанной методики, так называемой модифицированной открытой эндартерэктомии из передней межжелудочковой артерии. Предложенная техника позволяет достигнуть полной реваскуляризации миокарда с минимальными уровнями летальности и частоты развития периоперационного инфаркта миокарда.

Также в данной главе впервые представлены результаты сравнительного анализа этапных вмешательств у пациентов с раком лёгкого и диффузным коронарным атеросклерозом с симультанными, то есть одномоментными операциями. Автором, во-первых, доказана сопоставимая эффективность обоих хирургических подходов. Во-вторых, представлена эффективная система отбора больных на подобные вмешательства. Получены ответы на вопросы кому, когда и как выполнять подобные операции. Диссертантом убедительно показано отсутствие госпитальной летальности, низкая частота кардиальных и лёгочных осложнений в группе

симультанных вмешательств. Эти результаты оказались полностью сопоставимы с аналогичными результатами при так называемой этапной хирургии. Это имеет большое практическое значение, так данная тактика, при выработанной системе отбора, позволяет оперировать пациентов с раком лёгких полтора-два месяца раньше, чем при общепринятом этапном хирургическом лечении. Обращает внимание и большой накопленный опыт клиники в лечении подобных пациентов, который позволил выполнять весь запланированный объём торакального этапа на искусственном кровообращении с минимальной частотой периоперационных осложнений. Наконец, полученные результаты являются хорошим началом по дальнейшему изучению подобных операций и могут способствовать более широкому внедрению их в практику.

Обращает на себя внимание, представленный в этой главе, очень подробный анализ отдалённых результатов выполненных реконструктивных операций. Автором на большом сроке наблюдения (более 90 месяцев) доказана сопоставимая эффективность обеих методик реконструкции коронарного русла, что подтверждает основную гипотезу данного диссертационного исследования. В работе не было получено достоверной статистической разницы между группами ни по отдалённой выживаемости, ни по свободе от стенокардии, ни по свободе от кардиальной летальности и частоте реинтервенций. Всё это подтверждается ангиографическим контролем, который был выполнен почти у 75% пациентов и показал высокую проходимость артериальных и приемлемую венозных шунтов в обеих группах больных. Всё это, бесспорно, доказывает целесообразность реконструктивных вмешательств на коронарных артериях при их диффузном атеросклеротическом поражении.

В последней главе диссертант подробно обсуждает полученные результаты диссертационного исследования. Автор представляет ключевые мировые исследования по проблеме коронарного шунтирования в условиях диффузного коронарного атеросклероза и сопоставляет с ними свои

собственные результаты. Диссертант аргументировано показывает, что подобных работ крайне мало, однако наметившаяся в них тенденция улучшения результатов реконструктивно-пластических процедур на коронарных артериях полностью совпадает с результатами данной диссертационного исследования.

Выводы и практические рекомендации. Выводы чётко сформулированы, соответствуют поставленным задачам исследования и основываются на статистически достоверном материале. Практические рекомендации аргументированы и отражают все технические стороны диссертационного исследования.

Автореферат написан в классическом стиле, позволяет получить точное представление об исследовании, а также полностью отражает содержание диссертации, её цели и задачи, а также выводы и практические рекомендации

Принципиальные замечания по содержанию и оформлению диссертационной работы и автореферата отсутствуют.

Заключение

Диссертация Белаша Сергея Александровича на тему «Реконструктивные вмешательства на коронарных артериях при их диффузном атеросклеротическом поражении», является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена крупная научная проблема прямой реваскуляризации миокарда у пациентов с диффузным коронарным атеросклерозом, имеющая важное научно-практическое значение для сердечно-сосудистой хирургии.

Актуальность темы, объём клинического материала, новизна полученных результатов, теоретическая и практическая значимость, отвечает

критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ и признании утратившим силу Постановление Правительства РФ от 26.05.2020 г. №751), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора медицинских наук, а её автор, Белаш Сергей Александрович, заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальностям 3.1.15 Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки) и 3.1.6 Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук (3.1.15),
профессор, член-корреспондент РАН,
руководитель лаборатории микрохирургии сердца
и сосудов отдела сердечно-сосудистой хирургии
Федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский исследовательский
центр кардиологии имени академика Е.И. Чазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Ширяев Андрей Андреевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора, член-корреспондента
РАН Ширяева Андрея Андреевича заверяю:

Учёный секретарь ФГБУ «НМИЦК им. ак. Е.И. Чазова»
Минздрава России, доктор медицинских наук Скворцов А.А.
« 20 » сентября 2023 г.

Адрес: 121552, г. Москва, ул. Академика Чазова, 15А
Телефон +7 (499)150-44-19
Сайт <https://cardioweb.ru/> e-mai: info@cardioweb.ru